

IP Universitatea de Stat de Medicină  
și Farmacie "Nicolae Testemițanu"  
(denumirea obiectivului)

Lucrari de reconstrucție a acoperișului (tip plat în tip șarpant)a acoperișului cam 7 din str.  
Nicolae Testimiteanu 22/2

## DEVIZ OFERTA

### Lucrari de amenajare

**Valoarea de deviz 231 353,03 Lei**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|---------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|         |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1       | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|         |                             | Total borderou de resurse № 01-01-2009: |      |                                       |                        |       |

#### Manopera :

|    |               |                       |      |        |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|--------|-------|------------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 20,93  | 57,66 | 1 206,82         |
| 2. | 7123020011140 | Fierar beton          | h-om | 2,32   | 57,66 | 133,77           |
| 3. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 268,70 | 57,66 | 15 493,23        |
| 4. | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 30,70  | 57,66 | 1 770,17         |
| 5. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 17,05  | 57,66 | 983,10           |
| 6. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 72,25  | 57,66 | 4 165,94         |
| 7. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 3,90   | 57,66 | 224,87           |
| 8. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 53,39  | 57,66 | 3 078,47         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>27 056,37</b> |

#### Materiale:

|     |                 |                                                              |     |          |          |           |
|-----|-----------------|--------------------------------------------------------------|-----|----------|----------|-----------|
| 1.  | 0221107204435   | Seminte de plante-graminee perene (pm)                       | kg  | 1,20     | 185,00   | 222,00    |
| 2.  | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari         | t   | 7,75     | 1 685,00 | 13 058,75 |
| 3.  | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte      | t   | 6,46     | 1 960,00 | 12 661,60 |
| 4.  | 1411122201752   | Piatra sparta                                                | m3  | 31,45    | 260,00   | 8 177,00  |
| 5.  | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                | t   | 0,38     | 965,00   | 366,70    |
| 6.  | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm            | m3  | 10,82    | 165,00   | 1 785,30  |
| 7.  | 1421102200546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)         | m3  | 1,52     | 165,00   | 250,80    |
| 8.  | 1421102200547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)           | m3  | 12,71    | 165,00   | 2 097,15  |
| 9.  | 1421402200393   | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                          | m3  | 10,82    | 895,00   | 9 683,90  |
| 10. | 2010237318750   | Distantieri                                                  | buc | 27,82    | 2,30     | 63,99     |
| 11. | 2651122100027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                  | kg  | 484,80   | 1,40     | 678,72    |
| 12. | 2651122100442   | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                    | kg  | 2 667,10 | 1,40     | 3 733,94  |
| 13. | 2661112800655   | Placi din beton, pentru trotuare 200x100x60                  | m2  | 307,54   | 117,50   | 36 135,94 |
| 14. | 2663102100001   | Beton clasa...(pt.informatie)                                | m3  | 10,00    | 1 100,00 | 11 000,00 |
| 15. | 2666122800286   | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150    | m   | 50,25    | 105,00   | 5 276,25  |
| 16. | 2666122800325   | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 | m   | 47,23    | 58,33    | 2 754,93  |
| 17. | 2710602100000   | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm              | kg  | 0,46     | 10,20    | 4,69      |
| 18. | 2710603420375   | Otel patrat lam.cald lt = 50 mm                              | kg  | 0,88     | 10,20    | 8,98      |
| 19. | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                              | kg  | 0,76     | 10,20    | 7,75      |

|                                       |               |                                                          |     |       |        |                   |
|---------------------------------------|---------------|----------------------------------------------------------|-----|-------|--------|-------------------|
| 20.                                   | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                     | kg  | 0,93  | 16,50  | 15,35             |
| 21.                                   | 2873122004100 | Plase sudate                                             | kg  | 93,68 | 19,60  | 1 836,13          |
| 22.                                   | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                  | buc | 6,06  | 485,00 | 2 939,10          |
| 23.                                   | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3  | 3,82  | 9,00   | 34,38             |
| 24.                                   | 4100116202818 | Apa pentru mortare și betoane                            | m3  | 1,89  | 9,00   | 17,01             |
| 25.                                   | 4100126202818 | Apa                                                      | m3  | 2,77  | 9,00   | 24,93             |
| <b>Total materiale de construcții</b> |               |                                                          |     |       |        | <b>112 835,29</b> |

**Utilaje de construcții:**

|                                     |               |                                                                                                       |      |       |        |                 |
|-------------------------------------|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|-----------------|
| 1.                                  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                          | h-ut | 10,50 | 102,00 | 1 071,00        |
| 2.                                  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                    | h-ut | 5,25  | 45,00  | 236,25          |
| 3.                                  | 2922140007000 | Macara                                                                                                | h-ut | 1,38  | 258,00 | 356,04          |
| 4.                                  | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp                                                                             | h-ut | 0,40  | 320,00 | 128,00          |
| 5.                                  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri vîlturi R 8-14 de 14tf                                      | h-ut | 4,21  | 65,00  | 273,65          |
| 6.                                  | 2952240004125 | Compactor 25 t                                                                                        | h-ut | 0,20  | 220,00 | 44,00           |
| 7.                                  | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                           | h-ut | 1,04  | 285,00 | 296,40          |
| 8.                                  | 2952260003540 | Buldozer                                                                                              | h-ut | 0,10  | 320,00 | 32,00           |
| 9.                                  | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW                                                                              | h-ut | 0,27  | 320,00 | 86,40           |
| 10.                                 | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                 | h-ut | 0,32  | 320,00 | 102,40          |
| 11.                                 | 2952270003000 | Vibrator de suprafață                                                                                 | h-ut | 2,12  | 65,00  | 137,80          |
| 12.                                 | 2952270003700 | Centrală de beton                                                                                     | h-ut | 0,30  | 78,00  | 23,40           |
| 13.                                 | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                 | h-ut | 1,13  | 52,00  | 58,76           |
| 14.                                 | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp) | h-ut | 0,20  | 320,00 | 64,00           |
| 15.                                 | 3410540000001 | Autocamion, 5 t                                                                                       | h-ut | 19,82 | 102,00 | 2 021,64        |
| 16.                                 | 3410540005603 | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                         | h-ut | 0,38  | 102,00 | 38,76           |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                                                                       |      |       |        | <b>4 970,50</b> |

|                               |        |            |
|-------------------------------|--------|------------|
| Total                         | Lei    | 144 862,16 |
| Asigurări sociale și medicale | 22,5 % | 6 087,68   |
| Transportarea materialelor    | 7 %    | 7 898,47   |
| Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 23 033,00  |
| Total                         |        | 181 881,31 |
| Venit                         | 6 %    | 10 912,88  |
| Total                         |        | 192 794,19 |
| Tva                           | 20 %   | 38 558,84  |

**Total deviz:** **231 353,03**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)